
УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О Совете при Главе Республики Дагестан

по устойчивому развитию и приоритетным

проектам Республики Дагестан

В целях совершенствования деятельности по социально-экономическому

развитию Республики Дагестан, обеспечения устойчивого развития и

реализации приоритетных проектов Республики Дагестан постановляю:

1. Образовать Совет при Главе Республики Дагестан по устойчивому

развитию и приоритетным проектам Республики Дагестан,

2. Утвердить прилагаемые:

а) Положение о Совете при Главе Республики Дагестан по устойчивому

развитию и приоритетным проектам Республики Дагестан;

б) состав Совета при Главе Республики Дагестан по устойчивому

развитию и приоритетным проектам Республики Дагестан;

в) состав координационной группы Совета при Главе Республики

Дагестан по устойчивому развитию и приоритетным проектам Республики

Дагестан.

3. Упразднить:
Совет при Президенте Республики Дагестан по реализации приоритетных

национальных проектов и демографической политике;

Стратегический совет при Главе Республики Дагестан;

Экономический совет при Главе Республики Дагестан.

4. Признать утратившими силу акты Президента Республики Дагестан и

Главы Республики Дагестан по перечню согласно приложению.

5. Настояш;ий Указ вступает в силу со дня его подписания.

№1

"да

г, Махачкала

29 сентября 2016 года

№ 284

Глава
УПРАВЛЕНИЕ „

дЕлопроизводсФ/f §1 |ублики Дагестан Р. Абдулатипов



УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан

от 29 сентября 2016 г. № 284

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете при Главе РеспубликиДагестан по устойчивомуразвитиюи

приоритетнымпроектамРеспубликиДагестан

1. Совет при Главе Республики Дагестан по устойчивому развитию и

приоритетным проектам (далее - Совет) является совещательным органом

при Главе Республики Дагестан, образованным в целях обеспечения

взаимодействия между органами государственной власти Республики

Дагестда, территориальными органами федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан, органами местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики

Дагестан (далее - органы местного самоуправления), общественными

объединениями, научными и другими организациями при рассмотрении

вопросов, связанных с устойчивым развитием и реализацией приоритетных

проектов развития Республики Дагестан (далее - приоритетные проекты).

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Дагестан,

законами Республики Дагестан, указами и распоряжениями Главы

Республики Дагестан, а также настоящим Положением.

3. Положение о Совете и его состав утверждаются Главой Республики

Дагестан.

4. Основными задачами Совета являются:

подготовка предложений Главе Республики Дагестан по разработке,

реализации и актуализации приоритетных проектов по основным

направлениям устойчивого развития Республики Дагестан, этапам и формам

их реализации;

организация мониторинга достижения целей приоритетных проектов и

показателей по основным направлениям развития Республики Дагестан;

анализ практики реализации приоритетных проектов, подготовка

предложений Главе Республики Дагестан по совершенствованию

деятельности в соответствующих сферах, а также по развитию передовых

методов целевого и проектного управления;

выработка рекомендаций по вопросам устойчивого развития

Республики Дагестан, а также отдельных отраслей и направлений в

экономике и социальной сфере Республики Дагестан;

рассмотрение вопросов и подготовка предложений по направлениям

структурной и инвестиционной политики Республики Дагестан,



стимулированию инвестиционной активности и созданию благоприятных

условий для предпринимательской деятельности в Республике Дагестан;

рассмотрение вопросов конкурентоспособности товаров (работ, услуг),

развития и поддержки предпринимательства;

разработка предложений по экономическому механизму рационального

использования природных ресурсов и ресурсосбережения;

подготовка предложений по совершенствованию государственного

управления в Республике Дагестан, повышению эффективности и

результативности деятельности Правительства Республики Дагестан, органов

исполнительной власти Республики Дагестан, в том числе через оценку их

деятельности на основе ключевых показателей эффективности;

организация работы по формированию перечня научных исследований

по вопросам социально-экономического развития Республики Дагестан,

подготовка рекомендаций по их грантовой поддержке;

подготовка предложений по совершенствованию законодательства по

вопросам устойчивого развития Республики Дагестан и реализации

приоритетных проектов;

координация деятельности органов государственной власти

Республики Дагестан, органов местного самоуправления, экспертного и

предпринимательского сообш,еств при рассмотрении вопросов, связанных с

реализацией приоритетных проектов;

взаимодействие с ведущими аналитическими центрами страны,

научными и экспертными сообществами республики, экономическими

(аналитическими) советами при главах муниципальных районов и городских

округов Республики Дагестан.

5. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые

материалы от органов исполнительной власти Республики Дагестан, органов

местного самоуправления, общественных объединений, научных и других

организаций, а также от должностных лиц;

приглашать на свои заседания должностных лиц органов

исполнительной власти Республики Дагестан, территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан,

органов местного самоуправления, общественных объединений, научных и

других организаций;

направлять своих представителей для участия в совещаниях,

конференциях и семинарах по вопросам устойчивого развития и

приоритетным проектам, проводимых федеральными органами

государственной власти, органами местного самоуправления,

общественными объединениями, научными и другими организациями;

привлекать в установленном порядке для осуществления

информационно-аналитических и экспертных работ научные и иные

организации, а также ученых и специалистов;



пользоваться в установленном порядке банками данных

Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан и органов

исполнительной власти Республики Дагестан.

6. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителей

председателя Совета, ответственного секретаря Совета и членов Совета.

Председателем Совета является Глава Республики Дагестан.

7. Для решения текущих вопросов деятельности Совета формируется

координационная группа Совета при Главе Республики Дагестан по

устойчивому развитию и приоритетным проектам Республики Дагестан

(далее - координационная группа).

В состав координационной группы входят заместители председателя

Совета, ответственный секретарь и руководители рабочих групп Совета.

Состав координационной группы утверждает Глава Республики

Дагестан.

8. Координационная группа:

предлагает вопросы для обсуждения на заседаниях Совета;

формирует перечень приоритетных проектов, осуществляет оценку их

реализации;

готовит предложения о начале и завершении (в том числе досрочном)

реализации приоритетных проектов, утверждает значимые промежуточные и

итоговые результаты их реализации, а также вносит изменения в

приоритетные проекты и программы;

формирует органы управления приоритетными проектами;

осуществляет мониторинг реализации приоритетных проектов, а также

оценку достижения ключевых показателей эффективности;

координирует деятельность органов исполнительной власти

Республики Дагестан, органов местного самоуправления, научных и других

организаций по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

создает в соответствии с возложенными на Совет задачами для

проведения аналитических и экспертных работ временные рабочие группы из

числа членов Совета, а также из числа представителей органов и

организаций, не входящих в состав Совета;

определяет направления деятельности создаваемых временных рабочих

групп, а также утверждает их руководителей и составы;

решает организационные и иные вопросы, связанные с осуществлением

информационно-аналитических и экспертных работ, касающихся реализации

приоритетных проектов.

9. Подготовку и организацию проведения заседаний Совета и

координационной группы осуществляет ответственный секретарь Совета.

10. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал.

Заседания координационной группы проводятся не реже одного раза в

месяц.

Заседания Совета и координационной группы считаются

правомочными, если на них присутствует не менее половины их членов.



Заседание Совета ведет председатель Совета либо по его поручению

один из заместителей председателя Совета.

Заседание координационной группы ведет один из заместителей

председателя Совета.

11. Решения, принятые на заседаниях Совета и координационной

группы, оформляются протоколами.

12. Для реализации решений Совета могут издаваться указы,

распоряжения Главы Республики Дагестан, а также даваться поручения и

указания Главы Республики Дагестан.

13. Контроль за исполнением решений Совета осуш,ествляет

Ответственный секретарь Совета.

14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуш;ествляется соответствуюш;ими подразделениями Администрации Главы

и Правительства Республики Дагестан.



УТВЕРЖДЕН

Указом Главы

Республики Дагестан

от 29 сентября 2016 г. № 284
СОСТАВ

Совета при Главе РеспубликиДагестанпо устойчивомуразвитию

и приоритетнымпроектамРеспубликиДагестан

АбдулатиповР.Г.

Алиев P.M.

ГиндиевМ.А.

- Глава Республики Дагестан (председатель Совета)

- Первый заместитель Председателя Правительства

Республики Дагестан (заместитель председателя

Совета)

- доктор экономических наук, профессор (заместитель

председателя Совета) (по согласованию)

Абдулмуслимов A.M. - полномочный представитель Главы Республики

Дагестан в горном территориальном округе

Республики Дагестан

Алиева П.Р.

Аскеров Н.С.

Ахматов И.М.

Гамзаев Ю.Г.

Билалов М.И.

Булатов М.О.

доцент кафедры федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Дагестанский государственный

университет» (по согласованию)

заведующий кафедрой федерального

государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Дагестанский

государственный университет» (по согласованию)

председатель Совета директоров промышленных

предприятий Республики Дагестан (по согласованию)

председатель Комитета Народного Собрания

Республики Дагестан по экономике, инвестициям и

предпринимательству (по согласованию)

заведующий кафедрой федерального

государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Дагестанский

государственный университет» (по согласованию)

ректор образовательного учреждения высшего

образования «Дагестанский гуманитарный институт»

(по согласованию)



Бучаев Я.Г.

Гордышев И.А.

Джабраилов У.А.

Джамбулатов З.М.

Загиров Н.Г.

Исаев М.Г.

Исмаилов Т.Д.

Казиев Н.Э.

Магатаев С.В.

Магомедов И.У.

ректор государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Дагестанский государственный университет

народного хозяйства»

доцент кафедры федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Дагестанский государственный

технический университет» (по согласованию)

руководитель Управления Федеральной налоговой

службы по Республике Дагестан (по согласованию)

ректор федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Дагестанский государственный аграрный

университет им. М.М. Джамбулатова» (по

согласованию)

- директор федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Дагестанский

научно-исследовательский институт сельского

хозяйства имени Ф.Г. Кисриева» (по согласованию)

- декан экономического факультета федерального

государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Дагестанский

государственный университет» (по согласованию)

- ректор федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Дагестанский государственный технический

университет» (по согласованию)

- директор Регионального центра этнополитических

исследований Дагестанского научного центра

Российской академии наук (по согласованию)

- генеральный директор общества с ограниченной

ответственностью «Современные технологии» (по

согласованию)

- главный врач государственного бюджетного

учреждения Республики Дагестан «Республиканская

клиническая больница»



Магомедов М.М.

Мусаева Х.М.

Пирилов С.М.

Рабаданов М.Х.

Саидов С.А.

Султанов Г.С.

Ханипов А.А.

Черкашин В.И.

Эминова Э.М.

председатель Ассоциации «Совет муниципальных

образований Республики Дагестан», глава

муниципального района «Левашинский район»

(по согласованию)

доцент кафедры федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Дагестанский государственный

университет» (по согласованию)

председатель совета директоров открытого

акционерного общества «Авиаагрегат»

(по согласованию)

ректор федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Дагестанский государственный университет» (по

согласованию)

генеральный директор общества с: ограниченной

ответственностью «Центр ' исламского

инвестирования «Мудариб» (по согласованию)

доцент кафедры федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Дагестанский государственный

университет» (по согласованию)

начальник Организационно-проектного управления

Администрации Главы и Правительства Республики

Дагестан (ответственный секретарь Совета)

директор федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института геологии

Дагестанского научного центра Российской академии

наук (по согласованию)

доцент кафедры федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Дагестанский государственный

аграрный университет им. М.М. Джамбулатова» (по

согласованию)



УТВЕРЖДЕН

Указом Главы

Республики Дагестан

от 29 сентября 2016 г. № 284
СОСТАВ

координационнойгруппы Совета при Главе РеспубликиДагестан

по устойчивомуразвитиюи приоритетнымпроектам

РеспубликиДагестан

Алиев P.M.

ГиндиевМ.А.

Бучаев Я.Г.

ДжабраиловУ.А.

ДжамбулатовЗ.М.

ИсмаиловТ.А.

МагомедовИ.У.

РабадановМ.Х.

Первый заместитель Председателя

ПравительстваРеспубликиДагестан

доктор экономических наук, профессор (по

согласованию)

ректор государственного автономного

образовательного учреждения высшего

образования «Дагестанский государственный

университетнародногохозяйства»

руководитель Управления Федеральной

налоговой службы по Республике Дагестан (по

согласованию)

ректор федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Дагестанский

государственный аграрный университет им.

М.М. Джамбулатова»(по согласованию)

ректор федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Дагестанский

государственныйтехническийуниверситет»(по

согласованию)

главный врач государственного бюджетного

учреждения Республики Дагестан

«Республиканскаяклиническаябольница»

ректор федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Дагестанский



государственный университет» (по

согласованию)

ХаниповА.А. - начальник Организационно-проектного

управления Администрации Главы и

Правительства Республики Дагестан



ПРИЛОЖЕНИЕ

к Указу Главы

Республики Дагестан

от 29 сентября 2016 г. № 284

ПЕРЕЧЕНЬ

актов Президента Республики Дагестан и Главы Республики Дагестан,

утративших силу

1. Указ Президента Республики Дагестан от 20 сентября 2006 г. № 84
«О Совете при Президенте Республики Дагестан по реализации

приоритетных национальных проектов и демографической политике»

(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2006, № 9, ст. 533).
2. Указ Президента Республики Дагестан от 4 июля 2007 г. № 93

«О внесении изменений в состав Совета при Президенте Республики

Дагестан по реализации приоритетных национальных проектов и

демографической политике, утвержденный Указом Президента Республики

Дагестан от 20 сентября 2006 г. № 84» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2007, № 9, ст. 472).
3. Указ Президента Республики Дагестан от 21 августа 2007 г. № 117

«Об Экономическом совете при Главе Республики Дагестан» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2007, № 12, ст. 556).
4. Указ Президента Республики Дагестан от 8 ноября 2007 г. № 208

«О внесении изменений в состав Совета при Президенте Республики

Дагестан по реализации приоритетных национальных проектов и

демографической политике, утвержденный Указом Президента Республики

Дагестан от 20 сентября 2006 г. № 84» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2007, № 17, ст. 817).
5. Указ Президента Республики Дагестан от 15 января 2008 г. № 2

«О внесении изменений в состав Совета при Президенте Республики

Дагестан по реализации приоритетных национальных проектов и

демографической политике, утвержденный Указом Президента Республики

Дагестан от 20 сентября 2006 г. № 84» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2008, № 1, ст. 2).
6. Указ Президента Республики Дагестан от 12 марта 2008 г. № 51

«О внесении изменений в состав Экономического совета при Президенте

Республики Дагестан, утвержденный Указом Президента Республики

Дагестан от 21 августа 2007 г. № 117» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2008, № 5, ст. 164).
7. Указ Президента Республики Дагестан от 25 марта 2008 г. № 56

«О внесении изменений в состав Совета при Президенте Республики

Дагестан по реализации приоритетных национальных проектов и

демографической политике, утвержденный Указом Президента Республики

Дагестан от 20 сентября 2006 г. № 84» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2008, № 6, ст. 195).



8. Указ Президента Республики Дагестан от 20 мая 2008 г. № 85
«Об утверждении Положения об Экономическом совете при Главе

Республики Дагестан» (Собрание законодательства, 2008,№ 10, ст. 368).
9. Указ Президента Республики Дагестан от 1 июля 2008 г. №116

«О внесении изменений в состав Совета при Президенте Республики

Дагестан по реализации приоритетных национальных проектов и

демографической политике, утвержденный Указом Президента Республики

Дагестан от 20 сентября 2006 г. № 84» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2008, № 13, ст. 522).
10. Указ Президента Республики Дагестан от 19 декабря 2008 г. № 261

«О внесении изменений в состав Совета при Президенте Республики

Дагестан по реализации приоритетных национальных проектов и

демографической политике, утвержденный Указом Президента Республики

Дагестан от 20 сентября 2006 г. № 84» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2008, № 24, ст. 1057).
11. Указ Президента Республики Дагестан от 19 декабря 2008 г. № 262

«О внесении изменений в состав Экономического совета при Президенте

Республики Дагестан, утвержденный Указом Президента Республики

Дагестан от 21 августа 2007 г. № 117» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2008, № 24, ст. 1058).
12. Указ Президента Республики Дагестан от 12 марта 2009 г. № 56

«О внесении изменений в состав Экономического совета при Президенте

Республики Дагестан, утвержденный Указом Президента Республики

Дагестан от 21 августа 2007 г. № 117» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2009,№ 5, ст. 179).
13. Указ Президента Республики Дагестан от 5 октября 2009 г. № 239

«О внесении изменений в состав Совета при Президенте Республики

Дагестан по реализации приоритетных национальных проектов и

демографической политике, утвержденный Указом Президента Республики

Дагестан от 20 сентября 2006 г. № 84» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2009, ,№ 19, ст. 916).
14. Указ Президента Республики Дагестан от 23 марта 2010 г. №78

«О внесении изменений в состав Совета при Президенте Республики

Дагестан по реализации приоритетных национальных проектов и

демографической политике, утвержденный Указом Президента Республики

Дагестан от 20 сентября 2006 г. № 84» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2010, № 6, ст. 239).
15. Указ Президента Республики Дагестан от 5 апреля 2010 г. №98

«О внесении изменений в состав Совета при Президенте Республики

Дагестан по реализации приоритетных национальных проектов и

демографической политике, утвержденный Указом Президента Республики

Дагестан от 20 сентября 2006 г. № 84» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2010, № 7, ст. 298).
16. Указ Президента Республики Дагестан от 24 ноября 2010 г. № 280

«О внесении изменений в состав Совета при Президенте Республики



Дагестан по реализации приоритетных национальных проектов и

демографической политике, утвержденный Указом Президента Республики

Дагестан от 20 сентября 2006 г. № 84» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2010, № 22, ст. 1103).
17. Указ Президента Республики Дагестан от 4 декабря 2010 г. № 290

«О внесении изменений в состав Экономического совета при Президенте

Республики Дагестан, утвержденный Указом Президента Республики

Дагестан от 21 августа 2007 г. № 117» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2010, № 23, ст. 1159).
18. Указ Президента Республики Дагестан от 6 апреля 2012 г. № 56

«О внесении изменений в некоторые акты Президента Республики Дагестан»

(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2012, № 7, ст. 252).
19. Указ Президента Республики Дагестан от 20 марта 2013 г. JN" 90

«О Стратегическом совете при Главе Республики Дагестан» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2013, № 6, ст. 345).
20. Указ Президента Республики Дагестан от 17 октября 2013 г. № 292

«Об утверждении состава Стратегического совета при Президенте

Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан,

2013, №20, ст. 1313).
21. Пункт 3 Указа Главы Республики Дагестан от 3 марта 2014 г. № 56

«О внесении изменений в некоторые акты Президента Республики Дагестан

(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2014, № 5, ст. 213).
22. Указ Главы Республики Дагестан от 26 апреля 2014 г. № 65

«О внесении изменений в Указ Президента Республики Дагестан от

21 августа 2007 г. № 117 и Указ Президента Республики Дагестан от 20 мая

2008 г. № 85» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2014, № 6,
ст. 275);

23. Указ Главы Республики Дагестан от 14 мая 2014 г. № 102 «О

внесении изменений в состав Экономического совета при Главе Республики

Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2015, № 9,
ст. 512).


